Дело № 05-0243/43/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2018 года                                           г. Евпатория, проспект Ленина,51/50

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения ПОГЗ в г. Евпатория Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым Служба в г. Балаклаве о привлечении к административной ответственности

Потапенко Константина Александровича, иные данные,
     по ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 02 мая 2018 года около 22 час. 50 мин. Потапенко К.А. в иные данные во внутренних морских водах Российской Федерации в акватории Черного моря на расстоянии около 20 м левее от пляжа «Лига Клуб» в 7 метрах от береговой линии  в сторону моря, осуществлял любительское рыболовство, а именно подводную охоту в ночное время суток запрещенным орудием – металлической острогой, длиной 1 метр 18 сантиметров, и запрещенным способом - с применением осветительного прибора – фонаря, чем нарушил и п.п. «а», «б» п. 13.5.1. ст. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № 293 от 01.08.2013 г.
В суд Потапенко К.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, согласно поступившей от него телефонограммы просил рассмотреть дело в его отсутствие. В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие Потапенко К.А.

Виновность Потапенко К.А. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 02.05.2018 года №9930-С/513-18, протоколом об изъятии вещей и документов № 9930-С/513-18 от 02.05.2018 года, актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от 02.05.2018 года, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.

В соответствии с частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов или без таковой.

В соответствии с ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона № 166-ФЗ от 20.12.2004 года «О рыболовстве и сохранении ВБП», правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

К нарушениям правил осуществления рыболовства относятся, в том числе, добыча (вылов) водных биоресурсов без разрешительных документов, если их получение является необходимым условием осуществления этой деятельности, то есть без разрешения на добычу (вылов), без путевки для осуществления любительского и спортивного рыболовства (пункт 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 ноября 2010 г. N 27 "О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства").

Согласно пп. «а», «б» ст. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № 293 от 01.08.2013г.  при любительском и спортивном рыболовстве запрещается: а) применение колющих орудий добычи (вылова), за исключением любительского и спортивного рыболовства, осуществляемого с использованием специальных пистолетов и ружей для подводной охоты; б) осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов: "на подсветку" - с использованием осветительных приборов и фонарей различных конструкций с поверхности и в толще воды в темное время суток (астрономическое, с захода до восхода солнца) для добычи (вылова) водных биоресурсов, за исключением осуществления рыболовства с использованием удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований, а также раколовок.

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Потапенко К.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.

 При назначении административного наказания, соблюдая требования 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Потапенко К.А. не установлено.

  Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Потапенко К.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере установленном санкцией ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ без конфискации орудий вылова.

Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а так же для предупреждения совершения им новых правонарушений.

В части изъятых у Потапенко К.А. металлической «остроги» и фонаря, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с положениями части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Сведений, которые позволяли бы отнести изъятое орудие– фонарь светло зеленого цвета фирмы DIVINGLIGHTIPX8 к вещам, изъятыми из оборота, не имеется, ввиду чего  вышеуказанный фонарь подлежит возвращению его законному владельцу – Потапенко К.А.

Вместе с тем, металлическая «острога» подлежит уничтожению, поскольку указанное орудие вылова изготовлено кустарным способом и является запрещенным к использованию при  любительском рыболовстве.

Руководствуясь ст.8.37 ч.2, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Потапенко Константина Александровича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации орудий вылова.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: расчётный счет  40101810167110000001, получатель – УФК по г. Севастополю (Служба в г. Балаклаве Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым), л/с 04741А98550 наименование банка - Отделение в г. Севастополь, БИК банка – 046711001, ИНН получателя 9102002290, КПП получателя 9200245001, ОКТМО 67302000, КБК 18911625030017000140, назначение платежа административный штраф.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.

Изъятые орудия вылова: металлическую острогу длиной 1 метр 18 сантиметров - уничтожить; фонарь светло зеленого цвета фирмы DIVING LIGHT IPX8 – вернуть Потапенко Константину Александровичу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                          Е.А. Фролова